Depuis lors, la dévotion archangélique n'a cessé
d'étendre ses merveilleux progrès. Elle répond si bien
au besoin de notre époque troublée qu'elle a trouvé
d'ardents propagateurs et s'est conquis de généreuses
sympathies bien au-delà des frontières de la France.

L'action visible et palpable du démon, par la per¬
mission de Dieu, actuellement maître du monde,
action qui se révèle dans les audaces de l'athéisme,
du socialisme et de l'anarchie; les indications plu¬
sieurs fois précisées du Souverain Pontife désignant
au peuple chrétien l'Archange saint Michel comme
son défenseur contre le diable méchant et rusé; l'ins¬
tinct de conservation qui pousse les âmes chrétiennes
à s'unir pour la défense de leurs intérêts et de leurs
droits : tels sont les principaux motifs qui nous ont
engagés à demander au Saint Père de désigner notre
Monl-Sainl-Michel comme le centre de prière et d'ac¬
tion auquel, de tous les points de l'univers catholique,
doivent se rallier les dévots du glorieux Archange.

Le plus bienveillant accueil a été fait à cette
demande. Que nos chers associés se réjouissent de
voir que la bénédiction divine a couronné l'entreprise
de notre sainte témérité!

Voici le bref qui ouvre à l'Archiconfrérie du Mont-
Saint-Michel un champ d'action vaste comme le
monde.

t -—>—b

LEO P P. XIII

Ad perpetuam rei memoriam. Romanorum Ponii-
licum Piacdecessorum Nostrorum vestigiis hserentes !
pias sodalitates ad pietatis et carilalis opéra exer-
cenda institutas peculiaribus privilegiis et facultalibus
ornare ac dilare solemus. Jam vero cum dilecti filii s

curatores et sodales Archiconlïaternitatis in Ecclesia
loci Montis Sancti Michaelis dicti Diœcesis Conslan-
liensis sub invocatione eiusdem Beati Arcbangeli
canonice ereclae supplices ad Nos preces admoverint
ut sibi offlcialibus et sodalibus nunc et pro tempore
existentibus facullatem aggregandi ubique terrarum
concedere velimus, Nos hisce precibus benigne obse-
cundandum censuimus. Nos igitur exponentes et
omnes ac singulos quibus hee literse nostrse favent, a
quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque
ecclesiaslicis sententiis censuris et pœnis, si quas
forte incurreriut, huius tantumrei gratia absolventes
et absolutos fore censentes Archisodalitatis supra
diclse offlcialibus et sodalibus prassenlibus et fuluris
ut ipsi alias quascumque Sodalitates eiusdem nominis
et instiluti extra Urbem ubique terrarum existentes
eidem Archisodalitati, servata tamen forma Conslitu-
lionis re: me: Clementis P. P. VIII Praed : Nostri
aliisque Aposlolicis ordinationibus desuper editis
aggregare, illisque omnes ac singulas indulgentias,
peccatorum remissiones ac pœnilentiarum relaxa-
liones ipsi Archisodaliti ab hâc S. Sede concessas et
aliis communicabiles communicare licite possint et

j valeant Auclorilate Nostra Apostolica harum litte- r

ï^_ 4
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; rarum vi in perpetuum concedimus. Qnidquid vero a
memoralis Offlcialibus et Sodalibus circa huiusmodi

s aggregationes tempore praelerilo non légitimé neque
s rite actum est id Apostolica Noslra Auctoritate sanamus

| et raium habemus. Decernentes praesentes litleras
> semper firmas, validas et efficaces existere ac fore
s suosque plenarios et integros effectus sortiri et obti-

nere, illisque ad quos spectat et infuturum speclabit
in omnibus et per omnia plenissime suffragari sic
que in preemissis per quoscumque indices ordinarios

; et delegatos iudicari ac definiri debere atque irritum
et inane si secus super bis a quoquam quavis aucto¬
ritate scienter aut ignoranter contigerit attentari. Non

: obstantibus ConstituLionibus et Ordinationibus Apos-
| tolicis et qualenus opus sit diclae Archisodalitatis
i eliam iuramento confirmalione Apostolica aut alia
| quavis firmilaté roborâtis, stalulis, ceterisque con-
; trariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anuulo Pisca-
1 loris, die XXIX Marlii MDCCCXGV.
j '

Pontificatus Nostri anno decimo oclavo.
'

C. Gard, de Ruggiero.

I (Locus sigilli.)

Visum Constantiis, die duodecima mensis Aprilis
anni millesimi octingentesimi nonagesimi quinti.

A. M. Legoux,!
.

vie. gen.
S (Lociis sigilli.)
\

IÉON XIII PAPE

Pour perpétuelle mémoire. Suivant les traces
des Pontifes romains Nos prédécesseurs, Nous avons
coutume d'honorer et d'enrichir de facultés et de pri¬
vilèges particuliers les pieuses associations instituées
pour exercer les œuvres de piété et de charité.

Or, Nos bien-aimés fils directeurs et associés de
l'Àrchiconfrérie canoniquement érigée dans l'Église
du Mont-Saint-Michel, au diocèse de Coulances, sous
le vocable du même bienheureux Archange, Nous
ayant adressé d'humbles supplications, pour que Nous
daignions accorder pour eux, officiaux et associés
tant présents que futurs, la faculté d'agréger par luul
l'univers, Nous avons cru devoir accueillir favorable¬
ment ces prières.

C'est pourquoi Nous absolvons tous et chacun des
suppliants et de ceux que favorisent Nos présentes
lettres, et les considérons comme devant être absous
de toutes sentences ecclésiastiques d'excommunica¬
tion et d'interdit et autres censures et peines, s'ils
en ont encouru, mais à cette fin seulement : et par
Notre Autorité Apostolique et la vigueur de ces
lettres Nous concédons à perpétuité aux Officiaux
et Associés de la susdite Archiconfrérie présents et
futurs la faculté d'agréger à cette même Archicon¬
frérie toutes les autres Confréries de même nom et
de même but établies dans] tout l'univers, la ville
de Home étant seule exceptée, conformément